Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

MEMO. nº. 87/2017 – SCOM

Brasília, 3 de outubro de 2017

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 83.348

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº. 83.348, sob o título de “Liberação

de carros rebaixados” (sic), que alcançou, no período de 25/07/2017 a 28/09/2017,

apoiamento superior a 20.000 manifestações individuais, conforme a ficha informativa em

anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº. 83.348

TÍTULO

Liberação de carros rebaixados (sic)

DESCRIÇÃO

Com a liberação de carro rebaixado diminuirá os acidentes com alta velocidade,pois o carro ao

ser rebaixado o motorista anda na velocidade média/baixa  (sic)

MAIS DETALHES

Carro rebaixado diminuirá o fluxo das altas velocidades e com isso diminui os acidente por

excesso de velocidade! (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Alberto Inacio da Silva

E-mail: albertoinacio@live.com

UF: Mato Grosso do Sul

PÁGINA DA IDEIA

http://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=83348

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 25/07/2017

Data de alcance dos apoios necessários: 28/09/2017

Total de apoios contabilizados até a presente data: 20.992